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ABSTRACT
Crystallization of polymeric materials is a thermodynamic process during which
a solid matter with crystalline structure is formed. In comparison with low-
molecular substances the crystallization of polymers is complicated by length,
periodicity, and structural complexity of macromolecular chains. Kinetics of
this process is further driven by thermodynamic conditions – namely by tem-
perature and presence of active surface within the system. This thesis focuses
on description of first phase of the crystallization, which is nucleation. An at-
tention is paid to initial and boundary conditions of spontaneous homogeneous
and heterogeneous nucleations.

ABSTRAKT
Krystalizace polymerních látek je termodynamický děj, při kterém dochází
k vytvoření krystalické struktury tuhé látky z původně amorfní taveniny. Oproti
nízkomolekulárním látkám je krystalizace polymerů do značné míry komp-
likována délkou, pravidelností a strukturní složitostí makromolekulárního ře-
tězce. Kinetika tohoto procesu je dále řízena termodynamickými podmínkami
– zejména teplotou a existencí aktivního povrchu v systému. Práce je zaměřena
na fyzikální popis počátečního stádia krystalizace, tzv. nukleaci. Zvláštní
pozornost je věnována počátečním a okrajovým podmínkám spontánního ho-
mogenního a heterogenního nukleačního procesu.
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LIST OF SYMBOLS AND ABBREVIATIONS

Symbol Meaning Unit

a, b, c crystal lattice dimensions [m]
a, b, a∗, b∗ size and critical size of nucleus [m]
B full width at half maximum [rad]
D, d diameter, interplanar spacing [m]
G, ∆G, ∆G∗ Gibbs free energy, change in Gibbs free energy,

critical Gibbs free energy
[J]

Gmelt , Gα , Gβ Gibbs free energy of melt, β and α phase,
respectively

[J]

∆Gv volumetric Gibbs free energy [J/m]
∆Gη activation free energy of segments transport [J/mol]
H, ∆H enthalpy, change in enthalpy [J]
Hmelt , Hα , Hβ enthalpy of melt, β and α phase, respectively [J]
Hm, ∆Hm, ∆H0

m enthalpy of melting, specific heat of melting,
specific heat of melting of theoretical fully crys-
tallized material

[J/g]

∆hv volumetric heat of melting [J/m]
k Boltzmann constant k = 1.38065 ·10−23 J/K
l, l∗ length and critical length of nucleus [m]
lc, la thickness of lamella and interlamellar amor-

phous layer, respectively
[m]

L, LP length, long period [m]
I rate of nucleation [1/m s]
Ic, Ia integral intensity of crystalline, and amorphous

phase, respectively
K constant of Scherrer’s equation
Kβ portion of β phase
N∗ number of crystallizable units [mol]
N mean number
n integer
q scattering vector

[
m−1]

R molar gas constant, R = 8.3144621 J/K mol
r radius [m]
S, ∆S, ∆Sm entropy, change in entropy, entropy of melting [J/K]
S surface

[
m2]

T , ∆T temperature, change in temperature [K]
Tt , Tm,α , Tm,β temperature of transformation, temperature of

melting of α and β phase, respectively
[K]
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Tg, T0 temperature of glass transition, temperature
higher but close to glass transition

[K]

Tc temperature of crystallization [K]
Tm, T 0

m temperature of melting, equilibrium melting
temperature

[K]

V volume
[
m3]

v height, altitude [m]
xc, Xc crystallinity derived from heat of fusion, and

WAXS, respectively
[%]

Xα , Xβ α- and β -crystallinity derived from WAXS,
respectively

[%]

α , β , γ parameters of crystal lattice [◦]
α , β , γ denotation of isomorphic variations
λ wavelength [m]
σ , ∆σ , σe surface free energy, change in surface free en-

ergy, basal plane free energy
[J/m]

σab, σal , σbl surface free energy of ab, al, and bl plane,
respectively

[J/m]

σns, σsm surface free energy on interface of nucleus and
substrate, and substrate and melt, respectively

[J/m]

θ angle [◦]
ω relative weight concentration [%]

Abbreviation Meaning

1D, 2D, 3D one-dimensional, two-dimensional, three-dimensional
HDPE high-density polyethylene
LDPE low-density polyethylene
LLDPE linear low-density polyethylene
LP long period
MAO methylauminoxane
PE polyethylene
PP polypropylene
PTFE polytetrafluoroethylene
SAXS small angle X-ray scattering
WAXS, WAXD wide-angle X-ray scattering, wide-angle X-ray diffraction
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INTRODUCTION
Polymeric materials appear in a great variety covering a broad spectrum of
material qualities. These qualities are influenced primarily by the molecular
structure of the polymer and its configuration – both direct the structure of the
material in solid-state. Depending on the flexibility, mobility, and stereotactic-
ity, the material then can be disordered and amorphous, or partly crystalline.

In comparison with the amorphous materials, which structure is in the solid-
state similar to the structure of a melt, the crystalline bulk is highly ordered in
long range. The process of reorganization of disordered melt into a crystalline
solid is logically called crystallization. Two steps are commonly distinguished
in this process: nucleation and crystal growth. This thesis is to describe the
very first moments of crystal formation – nucleation, with focus on both – crys-
tallization prerequisites and consequences in formation of specific isomorph.

Understanding the nucleation and whole crystallization process is crucial
for prediction and adjustment of end-use properties and also the processing
parameters. This can be done by either giving the material special conditions in
terms of time and temperature, or by seeding the material with active surface,
which may increase nucleation rate, or completely change the supramolecular
structure of the bulk.

Both the adjustment of processing conditions and addition of various addi-
tives can dramatically change the final macroscopic properties.
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1 STATE OF THE ART
In daily life, we can find three states of matter, which are gaseous, liquid,
and solid. Concerning the solid state, two variations of this condensed mater
are usually discussed in literature: disordered amorphous state of immobi-
lized molecules, and ordered crystalline structure. Considering polymers, there
are several criteria which must be fulfilled to enable formation of crystalline
structure. Beside the thermodynamic conditions, specific composition of the
macromolecular chain plays an important role, not only in the ability to arrange
itself into crystal lattice but also in the speed of such process [6].

Crystallization process is schematized in Fig. 1.1 which depicts the two main
parameters of polymer chain which delimit its crystallizability: tacticity and
flexibility [6]. Since the crystallizable segments are bonded together they can-
not orient as freely as the crystallizing units of low-molecular substances. The
severe constraints then lead to partly crystalline material with usually lamel-
lar structure surrounded with amorphous fraction created by bends, entangled
segments, tie molecules or segment with disturbed tacticity [1, 6, 7].

The amorphous phase often comprise movable segments, which can trans-
late, rotate and rearrange to a limited extend [6, 8]. This is, of course, possible
only at elevated temperatures, which lower limit is temperature of glass tran-
sition (Tg). Above Tg the crystallites can partly increase their thickness and
improve their internal structure. Both lead to increase of overall crystallinity.
To support this processes, products are sometimes heated to temperatures close
to the melting temperature (Tm). This procedure is called annealing and is
frequently used in metallurgy and glass industry.

1.1 General Principle of Nucleation and Crystal Growth
From the thermodynamic point of view, a primary condition of the system to
start the crystallization process is decrease of the Gibbs free energy (∆G) [6,9].

Fig. 1.1: A) Small molecules approaches the growth surface independently and they
can reorganize before reaching the growth front. B) Polymer chain (connected cubes)
attaches sequentially with constraints on the attachment possibilities of subsequent
chain segments. [1].
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Since the G = H−T S, the condition of crystallization is:

∆G = Gcrystal−Gmelt = ∆H−T ∆S < 0 (1.1)

Arrangement of particles into crystal lattice is usually accompanied with heat
emission thus the first addend is negative, which is good for the criterion given
by Eq. 1.1. The difference in entropy (∆S) is, unfortunately, negative (Smelt >
Scrystal), which again increases ∆G. Thus, the driving force of crystallization is
decrease in enthalpy (∆H) which must overcome the product of T ∆S [6, 8, 9].

It should be clear from this simplified description, the material may crystal-
lize in temperatures just below Tm or after only minute supercooling. In fact,
most of polymeric materials crystallize only at temperatures far below Tm [6].

1.2 Crystallization of Polymers
The crystallization is always started with creation of nucleus – a discrete parti-
cle, which surface impede the whole process by addition of surface free energy
σ to the total free energy of the system [6, 8]. The complication is serious
primarily in the first moments of the nucleus formation and growth (see Fig. 1.2
adopted after [9]) as the specific surface is large [6].

Concerning the polymeric material and crystallization as depicted in Fig. 1.1
[9], we can denote the segment length l and the dimension of the base (i.e.
plane perpendicular to the chain axis) as a and b (cf. Fig. 1.3). ∆G is then equal
to the sum of the change in free energy of the crystallized volume (∆Gv) and
contributions of all created surfaces:


[…]


respectively. In contrary, the intensity of the peak related to the α crystallites grows and 251

settles at about -55 J/g and -25 J/g for the iPP+Qui and iPP+NJStar, respectively, which 252

demonstrates the fact that increase in cooling rate favor the α crystallites growth – namely 253

in case of the iPP+Qui in which the β phase amount drops of nearly 50 % in comparison 254

with approx. 35 % decrease in case of iPP+NJStar. Similar findings were published by 255

Kang et al. [22] who studied rare-earth based NA with so called dual-selectivity. In the 256

paper, Kang et al. showed the constant growth of α phase accompanied with proportional 257

decrease in β phase amount with the increase of the cooling rate. From this perspective, the 258

NJStar is more effective β-nucleating agent, than the Qui is. One can expect, on the other 259

hand, the rapid cooling in present paper enabled the process to skip the β crystallization 260

considerably [7]. Thus the prevailing demonstrations of α phase are seen in presented 261

records. 262

263
Figure 13. Specific heat of fusion as a dependence on previous cooling rate. 264

In the Figure 13 a discontinuity is seen in the overlapping points of the conventional DSC 265

and FDSC data. Obviously, the sample size and shape play a significant role in both the 266

processes – crystallization and melting. Namely the data obtained by conventional DSC 267

can be affected as mentioned above and also in literature [1,9,21]. On the other hand, the 268

FDSC related data may be influenced by the surface related forces. Taking into account 269

both, it may seem to be impossible to directly correlate the data without any further 270

correction, when speaking about the ΔHf as well as the Tm (Figure 14). Both depend not 271

only on the cooling regime, but also on the heating rate and the heat transfer through the 272

mass, since the structure may evolve after the Tg is passed. 273
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 274
Figure 14. Melting temperature as a dependence on previous cooling rate. 275

In the Figure 14, the decrease of the Tm is clearly seen as the cooling rate increases, which 276

is due to the poor quality of the created crystalline phase – the size of crystallites decreases 277

with the growing cooling rate. The only exception may be the arisen α phase after melting 278

of the β phase in the iPP+NJStar sample. The α crystallites were able to use “molten” 279

material of the former β phase to improve their structure, which is commonly observed 280

during annealing treatment at temperatures above the Tm of β phase [23–25]. A similar 281

effect may be the cause of the presence of another melting peak in case of neat iPP, which 282

appears at about 175 °C. 283

In contrast to the melting behavior, the data related to the crystallization shows quite good 284

continuation. In the Figure 15, the evolved heat remains quite the same for all the 285

materials, which may be due to the limitations in cooling performance and resolution of the 286

conventional DSC in which it is difficult to achieve quasi-isothermal state of the specimen, 287

which exchange the heat primarily by its bottom surface [9,21]. Nevertheless, the data 288

shows an early drop of the heat evolved by the crystallizing iPP, which virtually stops its 289

crystallization after achieving the cooling rate of ~200 K/s. The nucleated materials still 290

crystallize at this rate, while their ability to crystallize drops rapidly when the cooling rate 291

reaches ~1000 K/s and there is no crystallization under the cooling with rate of ~1100 K/s. 292

These data are in accordance with the melting data shown in Figure 13, although the exact 293

values are not equal, possibly due to the cold crystallization processes, still the trend is the 294

same. Concerning the NA efficiency, the Phth seems to be the most active NA as the 295

evolved heat of the iPP+Phth remains all the time above the other materials. 296

297
Figure 15. Specific heat of crystallization as a dependence on cooling rate. 298
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The Tc dependency shown in Figure 16 demonstrates the abovementioned performance 299

and resolution limitations of the conventional DSC – a drop in the Tc at higher cooling 300

rates is evident. Omitting these values, one can get again a good trend of smooth decrease 301

in Tc with the increasing cooling rate. Expectably, the Tc of the iPP is the lowest regardless 302

the cooling rate followed by the α phase crystallization of iPP+NJStar observed with 303

FDSC. The α crystallization related peak seems to be the most intensive peak as shown in 304

Figure 17, which is the cooling record of the iPP+NJStar. Only these records shows two 305

peaks which should be related to crystallization of both the α and β phase. It is worth to 306

mention, the other materials showed only one crystallization peak with no evidence of 307

separate crystallization processes. On the other hand, it is commonly known fact, the 308

NJStar nucleates both α and β phase simultaneously. Thus the evidence of the separate 309

crystallization processes. 310

311
Figure 16. Temperature of crystallization as a dependence of cooling rate. 312

313
Figure 17. Cooling record of iPP+NJStar. 314

Conclusions 315

In the presented paper, we have studied the thermal behavior and structure of the neat and 316

nucleated iPP. The nucleation agents were namely α-nucleating phthalocyanine and 317

indolone, and non-specific nucleating agents quinacridone and NJ Star NU-100. Both latter 318

mentioned are known for their dual-selectivity. The aim was to assess the nucleation ability 319

and efficiency of the individual substances under extreme cooling rates. The records 320

obtained from flash DSC showed no evidence of the β phase presence, even though the 321

melting of β phase is observed by the conventional DSC. Concerning the high cooling rates 322

and informations published by Varga et al. [7] and Kang et al. [22], the absence of the β 323
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phase is given by higher crystallization rate of the α phase at the given temperatures of 324

isothermal crystallization, or given cooling rates during the non-isothermal study. It 325

follows from the non-isothermal study that namely the skin layers of injection-molded 326

products can crystallize in α phase modification rather than β phase, when nucleated by the 327

proper β nucleating agent. This is due to the extreme cooling rates especially when thin-328

walled products are taken into account. Indeed, other phenomena should be considered too, 329

such as shear rate. For the studied material, the measurements showed, that neat iPP cease 330

to crystallize at cooling rates of about 250 K/s, while the nucleated iPPs are still 331

crystallizing up to the cooling rates of about 600 K/s at which the amount of amorphous 332

material grows. There was no crystallization observed when cooled with rates above 333

1200 K/s. 334
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