Ve Zlíně dne: 15. 4. 2015

Posudek školitele na dizertační práci předloženou Ing. Miroslavem Janíčkem s názvem:

Crystallization of Polymeric Materials: Study of Nucleation on Active Particles with Large Specific Surface

Krystalizace polymerních materiálů: Studium nukleace na aktivních částicích s velkým specifickým povrchem

Předložená dizertační práce se zabývá krystalizací polymerů, přičemž zvláštní pozornost je věnována počátečnímu stadiu, tj. nukleaci. V práci je studován tento děj za různých podmínek, které umožňují pokrýt celé spektrum mechanismu nukleace, od spontánní homogenní až po přítomnosti cizích aktivních povrchů determinovanou heterogenní. Experimentální část je směřována ke krystalizačnímu chování polyolefinů. Změny v kinetice krystalizace a následné nadmolekulární struktury jsou zde studovány s ohledem na molekulární strukturu polyolefinů a dále pak přítomnosti heterogenních částic s různým potenciálem nukleovat krystalizaci. Samotné heterogenní částice jsou taktéž studovány z pohledu jejich možné povrchové modifikace a stability během expozice zvýšeným teplotám při zpracování a krystalizaci polymerních materiálů.

Student za tímto účelem provedl rozsáhlé experimenty a zvládl vhodné metody ke sledování fyzikálně-chemických změn ve struktuře polymerních materiálů. Výsledkem tohoto úsilí jsou tři články v prestižních odborných časopisech a jeden článek, který byl k publikaci v prestižním časopise zaslán a je ve fázi recenzního řízení.

Z mého pohledu student prokázal schopnost samostatné odborné práce a jeho výsledky svou kvalitou překračují běžné standardy doktorského studia na Fakultě technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Proto předložené dílo doporučuji k obhajobě.

doc. Ing. Roman Čermák, Ph.D.
školitel